
 

 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE NR.41 

 

 
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
OGGETTO: Istituzione Sportello Fondo Sostegno Affitto (Fsa) 

- Anno 2013. 
 
 
 
L’anno duemilatredici addì diciannove del mese di luglio alle ore 

13.30 nella sala delle Adunanze. Previa l’osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Municipale. 

 
All’appello risultano: 
  Presente Assente 
DAMIOLA        CESARE Sindaco P  
GELFI                FABIO Vicesindaco P  
BALLARDINI  CIRILLO Assessore P  
BELLESI           ROBERTO Assessore  A  g. 
DAMIOLI          FRANCO Assessore P  
 Totali 4 1 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. Paolo 

Scelli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing.Cesare Damiola, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N.41 del 19.07.2013 
 
Istituzione Sportello Fondo Sostegno Affitto (Fsa) - Anno 2013. 
 
 
VISTO l'art.11, comma 8, della Legge 431/98 “Disciplina delle 
locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” e s.m.i, 
che prevede l’istituzione di un Fondo Nazionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione, per l’erogazione di contributi 
ai conduttori aventi determinati requisiti; 
 
VISTO il D.Lgs. 109/98 e s.m.i., che definisce i criteri unificati di 
valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono 
prestazioni sociali agevolate, in particolare l'art.3, comma 3, che 
attribuisce alle Regioni la competenza a determinare i criteri per 
l’uniformità di trattamento da parte di enti erogatori da esse vigilati o 
finanziati; 
 
VISTO l’art.48 “Fondo per il sostegno affitto” della L.R. 27/09; 
 
DATO ATTO che: 
- con delibera nr.365 del 4.07.2013 la Giunta Regionale Lombarda 

ha adottato il bando “Fondo finalizzato all’integrazione del 
canone di locazione ai nuclei familiari in situazione di GRAVE 
DISAGIO ECONOMICO e sostegno delle MOROSITA’ 
INCOLPEVOLI – Anno 2013”; 

- con l’anzidetto fondo sono stati approvati i criteri di assegnazione 
dei contributi a favore delle famiglie che hanno sottoscritto un 
contratto d'affitto oneroso sul mercato privato; 

 
VISTO l’allegato 1 alla succitata deliberazione nr.365/2013 “Indirizzi 
e criteri generali per la determinazione del fabbisogno finanziario, per 
il trasferimento dei fondi per gli interventi integrativi dei Comuni per 
l’anno 2013”; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende aderire 
alle disposizioni normative sopra accennate e quindi istituire lo 
“Sportello affitto 2013”; 
 
DATO ATTO che lo “Sportello affitto 2013”: 
- sarà operativo per il periodo dal 2 settembre al 31 ottobre 2013; 
- eroga i contributi quando la domanda sarà completata ed idonea 

dopo l’elaborazione della stessa per mezzo della procedura 
informatica come previsto dall’allegato 1 alla D.G.R. nr.365 del 
4.07.2013; 
 
 
 
 



- ha il compito, ai sensi degli artt.9 e 10 del già citato allegato 1 alla 
D.G.R. nr.365/2013, di rendicontare l’avvenuta erogazione dei 
contributi attraverso la procedura informatica FSA on-line e con 
successiva riepilogativa che rappresenti la volontà dell’Ente anche 
in ordine ai fondi recuperati per effetto dei controlli di cui all’art.8 
dell’allegato 1 della D.G.R. nr.365/2013; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale si assume l’onere di 
coprire con proprie risorse il 40% della spesa dei fondi messi a 
disposizione dalla Regione Lombardia, ai sensi dell’allegato 1 alla 
D.G.R. nr.365 del 4.07.2013; 
 
DATO ATTO che ai fini delle modalità di determinazione del beneficio 
si applicheranno integralmente le disposizioni regionali previste dalla 
D.G.R. nr.365 del 4.07.2013 e che l’Amministrazione Comunale non 
introduce alcun elemento correttivo o aggiuntivo; 
 
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/00; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 
Economico/Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare l’allegato 1 alla D.G.R. nr.365 del 4.07.2013 

“Indirizzi e criteri generali per la determinazione del fabbisogno 
finanziario, per il trasferimento dei fondi per gli interventi 
integrativi dei Comuni per l’anno 2013”, composto da nr.10 
articoli, regolante l’istituzione dello sportello Comunale affitto 
2013, depositato presso l’Ufficio Ragioneria del Comune di 
Cividate Camuno; 

  
2. Di istituire lo "Sportello affitto 2013" ai sensi della Legge 

27/2000, art.48 e della citata D.G.R. nr.365/2013; 
  
3. Di precisare che lo Sportello affitto 2013: 

 

- sarà operativo per il periodo dal 2 settembre al 31 ottobre 
2013; 

- ha il compito di rendicontare l’avvenuta erogazione dei 
contributi attraverso la procedura informatica FSA on-line e 
 
 
 



 
con successiva riepilogativa che rappresenti la volontà 
dell’Ente anche in ordine ai fondi recuperati per effetto dei 
controlli di cui all’art.8 dell’allegato 1 della D.G.R. nr.365 del 
4.07.2013; 

 
4. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale si assume 

l’impegno di coprire con risorse proprie in misura del 40% dei 
fondi messi a disposizione della Regione ai sensi dell’Allegato 1 
della D.G.R. nr.365/2013; 

  
5. Di dare atto che ai fini delle modalità di determinazione del 

beneficio si applicheranno integralmente le disposizioni regionali 
previste dalla D.G.R. sopracitata e che l’Amministrazione 
Comunale non introduce alcun elemento correttivo o aggiuntivo; 

  
6. Di demandare alla Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria 

gli atti successivi necessari alle relative assunzioni di impegni di 
spesa per la liquidazione del fondo spettante agli aventi diritto e la 
trasmissione del presente atto alla Regione Lombardia per 
opportuna conoscenza; 

  
7. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente delibera 

immediatamente eseguibile; 
  
8. Di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 267/2000. 
 
 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA 

 
La sottoscritta esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. 
nr.267/2000. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria 
Rag.Emanuela Scalvinoni 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Ing.Cesare Damiola 

 
 
 

               L’ASSESSORE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Avv.Fabio Gelfi                                                                       Dott.Paolo Scelli 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AI CAPIG RUPPO 
(Artt.124 e 125 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene oggi, 4 settembre 

2013, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 
Li, 04.09.2013                                                                                                   Il Segretario Comunale 

  Dott.Paolo Scelli 
 
_________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
 
                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

Dott.Paolo Scelli 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art.134 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle sue forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva, ai sensi 

del 3° comma dell’art.134 del T.U. 18.08.2000 nr.267, in data 4 settembre 2013. 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.Paolo Scelli 

 
 
 
 
 
 
 
 


